
- 1 - 
 

     
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

  

AUTOR PRŮVODCE SEVERKA: MILOSLAV KEBRT 

 

HOROLEZECKÝ PRŮVODCE 
© 2020  Miloslav Kebrt  

 



- 2 - 
 

 

 

 

 

  



- 3 - 
 

POPIS 

Severka je bizarní skalní věž, nacházející se na temeni výběžku, 
vybíhajícího směrem k Dolní Lomné z horského hřebene 
spojujícího hory Skalka a Velký Polom v Beskydech. Budována     
je pískovcem, místy přecházejícím ve slepenec. 
Nabízí sedm cest, z nichž nejdelší se nachází ve dvanáct metrů 
vysoké údolní stěně. Pro lezení TOP ROPE je možno jisticí lano  
zavěsit do kotevních bodů, umístěných na vrcholu věže. 
Obtížnost cest se pohybuje v rozmezí III- až VI,A0 podle stupnice 
UIAA. 
Na fotografiích jsou linie cest vyznačeny barevnými plnými 
čarami, kruh a borháky jsou znázorněny červenými body. 
V tabulkách pod fotografiemi je vždy v pravém krajním sloupci 
uveden stupeň obtížnosti cesty. 
Sestup z vrcholu je možný slaněním od vrcholového kruhu            
s řetízkem s majlonkou pro zavěšení slaňovacího lana. 

Doporučená lezecká výbava:   Pro lezení TOP ROPE stačí lano 
dlouhé 30 m, slaňovací pomůcka, jistítko s karabinou HMS, 
karabina s pojistnou maticí pro zavěšení lana do vrcholového 
jištění, plochá smyčka s nosností min. 15 kN, smyčka pro 
sebezajištění, úvazky, lezečky a magnézium. Pro lezení s jištěním 
od spodu je nutno přibrat tři expresky, několik volných karabin, 
jednu plochou smyčku, jednu smyčku z lana ø10 mm, popřípadě 
jeden friend nastavitelný na rozpětí cca 22 mm a jeden hexcentr 
pro spáru širokou cca 60 mm . 

PŘÍSTUP  (viz mapka na str. 4) 

Z Dolní Lomné od mostu přes říčku Lomnou, nacházejícího se 
poblíž autobusové zastávky "hotel Pod akáty", po modré 
turistické značce směrem na Kostelky na hřebeni Skalka - Velký 
Polom. Skála    se objeví vlevo nad turistickým chodníkem. 
Z Dolní Lomné je to asi 3 km. 

  



- 4 - 
 

 

 

 

 

 

 

  

SEVERKA 

Mapa s přístupovou trasou k Severce 

JABLUNKOV 

KOSTELKY 



- 5 - 
 

 

 
 
 
 
 
  

SEVERKA Z NÁHORNÍ STRANY 

1 
Ze sedla  
Pro lezení stylem TOP ROPE použít k jištění vrcholový 
kruh. 

IV 

2 Normální cesta III- 

 

1 2 



- 6 - 
 

 

 
 
 
 
 
 
  

SEVERKA OD VÝCHODU 

2 Normální cesta III- 

3 Východní stěna III 

4 
Východní spára       K jištění využít hodiny 
                                      (plochá smyčka) a spáry (hex). 

III 

 

2 

3 

4 



- 7 - 
 

 

 
 
 
 
 
  

SEVERKA OD SEVERU 

5 
Podél severovýchodní hrany 
Jištění prostřednictvím hodin a spár je shodné           
s jištěním cesty č. 4. 

V 

6 
Údolní stěna   
Klíčové místo (nebo A0) je u druhého borháku. 

VI, A0 

 

5 6 

hodiny 

spáry 

pseudohodiny 



- 8 - 
 

 

 
 
 
 
 
  

SEVERKA OD ZÁPADU 

7 

Západní stěna 
Do spáry (viz.foto) možno vložit uzel, do dírky    
nad borhákem možno vložit friend nastavitelný  
na rozpětí cca 22 mm.  

V 

 

7 

spára  

dírka 



- 9 - 
 

POZNÁMKA 

Při lezení stylem TOP ROPE zavěsit lano buď do karabiny s maticí 
předem zapnuté do koncové majlonky v řetězu napojeném                  
na vrcholový kruh nebo do karabiny s maticí zapnuté ve smyčce 
(nejlépe ploché s nosností min. 15 kN) předem provlečené okem 
vrcholového borháku (viz obrázek).  
V žádném případě nezavěšovat jisticí lano přímo, bez karabiny,           
do kruhu nebo borháku. Při spouštění lezce by zatížené lano 
obrušovalo kruh nebo borhák a tím by ho nevratně poškodilo. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PROHLÁŠENÍ AUTORA 

Kdokoliv může tohoto průvodce (toto dílo) rozmnožovat 
(tisknout, kopírovat);  kdokoliv může tohoto průvodce (toto dílo) 
bezúplatně (zdarma, nikoliv prodejem) rozšiřovat. 
Bez předchozího písemného souhlasu autora nelze obsah 
tohoto díla modifikovat. 
Autor nezodpovídá za jakékoliv škody způsobené přímo nebo 
nepřímo používáním tohoto průvodce. 

  

 

 

 

 



- 10 - 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


